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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BISTRIŢA  
COMPARTIMENT PREGĂTIRE DOCUMENTE,  
CONTENCIOS  
 
 

PROCES-VERBAL 
 

încheiat azi 06.10.2022 în şedinţa extraordinară convocată de îndată 
a Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
 

Şedinţa extraordinară convocată de îndată a Consiliului local al municipiului 
Bistriţa se desfăşoară prin mijloace electronice de comunicare, la care participă: 
consilierii locali ai municipiului Bistriţa, domnul Turc Ioan - Primarul municipiului Bistrița; 
domnul Hangan Sorin - Viceprimarul municipiului Bistriţa; domnul Stan Călin - 
Viceprimarul municipiului Bistriţa; Cincea Dumitru – Matei  - director executiv Direcţia 
Administraţie Publică, Juridic – înlocuitorul de drept al Secretarului municipiului Bistrița 
la această ședință; Coceșiu Liliana – Alunița – director executiv Direcția Integrare 
Europeană; Rus Radu – șef serviciu la Direcția Integrare Europeană; Ivașcu Lia – 
director executiv Direcția Tehnică; Dan Șiman – consilier Direcția Comunicare; Deac 
Bogdan – consilier Direcția comunicare; Zbîncă Marius –reprezentantul Societăţii Loyal 
SRL Bistriţa; Bogatean Adriana – Silvea – consilier juridic Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios; Suciu Anca – consilier Compartimentul Pregătire Documente, 
Contencios; Morariu Dorina – Maria – consilier Compartimentul Pregătire Documente, 
Contencios. 

 
Şedinţa extraordinară convocată de îndată a Consiliului local al municipiului 

Bistriţa a fost convocată prin Dispoziţia Primarului municipiului Bistriţa nr. 
501/05.10.2022, care a fost adusă la cunoştinţă publică în mass-media locală şi prin 
afişare pe site-ul primăriei.  

Se intonează Imnul de stat al României.  
 
Domnul preşedinte de şedinţă Brici Tiberius-Daniel face prezenţa consilierilor. La 

început sunt absenți domnii consilieri Bria Dumitru – Alexandru și Stere Florentina-
Ștefania care se conectează pe parcurs. Sunt prezenți la ședință toți cei 21 de consilieri 
locali în funcție. Şedinţa este legal constituită.  

 
Domnul preşedinte de şedinţă Brici Tiberius-Daniel: domnul Bria și doamna 

Stere, în momentul în care vor intra îi vom anunța prezenți la ședință.  
Doamna Săsărman Lucia – Augusta: domnule președinte și eu, acum sunt la 

poliție, am o audiere, eventual dacă puteți consemna că eu îmi acord votul pentru toate 
proiectele de pe ordinea de zi. Nu știu cât o să mai pot să stau online.  

Domnul preşedinte de şedinţă Brici Tiberius-Daniel: nu putem așa, doamna 
Săsărman. Vă rugăm în momentul în care vine grila de vot, să vă exprimați votul. Și 
când nu puteți, vă rog, nu e nici o problemă, spuneți că nu puteți vota, ca să putem 
după aceea..., să nu umblăm aici să vedem cine n-a putut vota, aici ne este cel mai 
greu, bine?  

Doamna Săsărman Lucia – Augusta: nu, eu la toate am votat, să știți, până acum! 
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Domnul preşedinte de şedinţă Brici Tiberius-Daniel: bine, atunci o să votați pentru 
fiecare proiect în parte.  

Domnul consilier Urîte Florin – Radu: dar ar trebui să se poată, domnule 
președinte, că nu-i cu voturi secrete nici un proiect. Deci dacă ea își exprimă votul 
verbal, poate fi bifat.  

Domnul preşedinte de şedinţă Brici Tiberius-Daniel: procedura e de așa natură 
încât fiecare trebuie să-și acorde votul pentru fiecare proiect în parte.  

Ok, anunțăm prezența în ședință a 19 consilieri. Ați primit ordinea de zi, 
desfășurătorul ședinței.  

Preşedintele de şedinţă supune atenţiei proiectul ordinei de zi care cuprinde 
următoarele puncte: 

 
1. Proiect de hotărâre nr.212/05.10.2022 pentru modificarea Hotărârii Consiliului local 

nr.69/31.03.2022 privind aprobarea depunerii proiectului „Îmbunătățirea eficienței 
energetice a clădirilor publice, strada Alexandru Odobescu nr.17 – Palatul Copiilor”, 
în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență - apelurile de proiecte 
PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, PNRR/2022/C5/2/B.2.2/1, Componenta C5 – valul 
renovării, Axa 2 - Schema de granturi pentru eficiență energetică și reziliență în 
clădiri publice operațiunea B.2: Renovarea energetică moderată sau aprofundată a 
clădirilor publice 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

 
2. Proiect de hotărâre nr.213/05.10.2022 privind aprobarea depunerii proiectului 

„Creșterea eficienței energetice a clădirii Căminului Cultural Ghinda, municipiul 
Bistrița”, în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, C5 — Valul 
renovării, runda a doua 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

 
3. Proiect de hotărâre nr.214/05.10.2022 privind aprobarea depunerii proiectului 

„Îmbunătățirea eficienței energetice a blocurilor de locuințe Bistrița 24”, în cadrul 
Planului Național de Redresare și Reziliență, C5 — Valul renovării, runda a doua 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

 
4. Proiect de hotărâre nr.215/05.10.2022 privind aprobarea proiectului „Extindere 

sistem de management al traficului în Municipiul Bistrița, etapa 2”, în cadrul Planului 
Național de Redresare și Reziliență, C10 – Fondul Local, runda a doua 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

 
5. Proiect de hotărâre nr.216/05.10.2022 aprobarea proiectului „Înnoirea parcului de 

vehicule destinate transportului public în Municipiul Bistrița și Comuna Șieu - 
Măgheruș”, în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, C10 – Fondul 
Local 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 
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6. Proiect de hotărâre nr.217/05.10.2022 privind aprobarea depunerii proiectului 
„Creșterea eficienței energetice a clădirii - Școala Generală Sigmir”, în cadrul 
Planului Național de Redresare și Reziliență, C5 — Valul renovării, runda a doua 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

 
7. Proiect de hotărâre nr.218/05.10.2022 privind aprobarea depunerii proiectului 

„Creșterea eficienței energetice a clădirilor Colegiului Tehnic INFOEL, corp C și D, 
Municipiul Bistriţa”, în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, C5 — 
Valul renovării, runda a doua 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

 
8. Proiect de hotărâre nr.219/05.10.2022 privind aprobarea depunerii proiectului 

„Amenajare piste de cicliști în municipiul Bistrița, Dealul Jelnei”, în cadrul Planului 
Național de Redresare și Reziliență, C10 – Fond local, runda a doua 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

 
9. Proiect de hotărâre nr.220/05.10.2022 privind aprobarea proiectului „Înnoirea 

parcului de vehicule destinate transportului public în Municipiul Bistrița și Comuna 
Budacu de Jos”, în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, C10 – 
Fondul Local 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

 
10. Proiect de hotărâre nr.221/05.10.2022 privind modificarea şi completarea anexei 
nr.3 a Hotărârii nr.48/27.03.2008 a Consiliului local al municipiului Bistriţa privind 
delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare către S.C. 
„AQUABIS BN”S.A. 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

 

Domnul preşedinte de şedinţă Brici Tiberius-Daniel: o să întreb, prima dată, dacă 
sunt propuneri de modificare a ordinei de zi de astăzi? Dacă nu sunt, atunci o să cer 
vot pentru ordinea de zi a ședinței de îndată de astăzi. Vot, vă rog, pentru ordinea de 
zi! 

Rezultat Vot 

Da 19 

Nu 0 

Abţinere 0 

Au votat 19 

Nu au votat 0 

Absenţi 2 

Total 21 

Observaţii 

Bria Dumitru Alexandru Abs. 

Brici Tiberius-Daniel Da 

Burduhos Ionel Da 

Cicioc Ştefan Da 

Ciobănică Dumitru-Daniel Da 

Elisei Radu-Claudiu Da 

Filip Alexandru-Tudor Da 
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Gaga Seica Marioara Da 

Hangan Sorin Da 

Hudrea Daniela-Maria Da 

Macarie Doina Da 

Mathe Attila Da 

Munthiu Cristiean Da 

Pavelean Nicolae Da 

Radoicovici Silvia-Elisabeta Da 

Ruşti Ionel Da 

Săcălean Oana-Andreea Da 

Săsărman Lucia-Augusta Da 

Stan Călin Da 

Stere Florentina-Ştefania Abs. 

Urîte Florin-Radu Da 

Cu 19 voturi ”pentru”, zero ”împotrivă” și zero ”abțineri” ordinea de zi de astăzi a 
fost aprobată și o să intrăm în ordinea de zi.  

Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre 
nr.212/05.10.2022 pentru modificarea Hotărârii Consiliului local nr.69/31.03.2022 
privind aprobarea depunerii proiectului „Îmbunătățirea eficienței energetice a 
clădirilor publice, strada Alexandru Odobescu nr.17 – Palatul Copiilor”, în cadrul 
Planului Național de Redresare și Reziliență - apelurile de proiecte 
PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, PNRR/2022/C5/2/B.2.2/1, Componenta C5 – valul 
renovării, Axa 2 - Schema de granturi pentru eficiență energetică și reziliență în 
clădiri publice operațiunea B.2: Renovarea energetică moderată sau aprofundată 
a clădirilor publice 

Proiectul de hotărâre cuprinde 4 articole şi se adoptă cu votul majorităţii 
consilierilor locali în funcţie.  

Domnul consilier Brici Tiberius-Daniel – Președintele de ședință: aviz pozitiv în 
cadrul ședinței comisiilor reunite de astăzi.  

Dacă aveți intervenții pe marginea proiectului de la numărul curent 1, proiectul cu 
numărul 212? Dacă nu, o să vă rog să votăm pentru proiectul de la numărul curent 1. 
Și încă o dată, rugămintea este să voteze toată lumea. Încă 3 voturi, dacă la cineva nu 
i-a apărut grila de vot, vă rog să ne spuneți! Mai așteptăm încă 3 voturi! Vă rog, încă 3 
voturi pentru proiectul de la numărul curent 1, după care, dacă nu, va trebui să 
intervenim să vedem cine nu a votat, pentru că acest proiect trebuie trimis imediat. 

Domnul consilier Ruști Ioan: n-a apărut grila de vot la mine! 
Domnul consilier Brici Tiberius-Daniel – Președintele de ședință: ok, vă rog să ne 

spuneți la cine nu a apărut grila de vot consemnăm votul verbal, numai să-mi spuneți 
vă rog, ca să știm, că dacă nu trebuie să umblăm să vedem cine nu a votat. Deci la 
domnul Ruști... 

Domnul consilier Ruști Ioan:  a apărut și am votat! Întâi nu a fost. 
Domnul consilier Brici Tiberius-Daniel – Președintele de ședință: mulțumesc, 

mulțumesc, domnul Ruști! Mai așteptăm 2 voturi! 
Doamna consilier Macarie Doina: nici eu nu am avut grilă! 
Domnul consilier Urăte Florin – Radu: vedeți în ecran cine nu a votat! 
Domnul consilier Brici Tiberius-Daniel – Președintele de ședință:  nu, nu se vede, 

în online nu se vede. Doamna Macarie, vă rog consemnați votul doamnei Macarie. Și 
mai avem încă un vot! Dacă mai este cineva la care nu i-a apărut grila de vot? Doamna 
Macarie, v-a apărut grila? 

Doamna consilier Macarie Doina: nu.  
Domnul consilier Brici Tiberius-Daniel – Președintele de ședință: mulțumesc!  
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Rezultat Vot 

Da 19 

Nu 0 

Abţinere 0 

Au votat 19 

Nu au votat 0 

Absenţi 2 

Total 21 

Observaţii 

Bria Dumitru Alexandru Abs. 

Brici Tiberius-Daniel Da 

Burduhos Ionel Da 

Cicioc Ştefan Da 

Ciobănică Dumitru-Daniel Da 

Elisei Radu-Claudiu Da 

Filip Alexandru-Tudor Da 

Gaga Seica Marioara Da 

Hangan Sorin Da 

Hudrea Daniela-Maria Da 

Macarie Doina Da 

Mathe Attila Da 

Munthiu Cristiean Da 

Pavelean Nicolae Da 

Radoicovici Silvia-Elisabeta Da 

Ruşti Ionel Da 

Săcălean Oana-Andreea Da 

Săsărman Lucia-Augusta Da 

Stan Călin Da 

Stere Florentina-Ştefania Abs. 

Urîte Florin-Radu Da 

Avem 19 voturi ”pentru”, ”zero ”împotrivă” și zero ”abțineri”, doamna Macarie a 
votat verbal. Proiectul a primit avizul consilierilor, a fost aprobat. 

 
Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre 

nr.213/05.10.2022 privind aprobarea depunerii proiectului „Creșterea eficienței 
energetice a clădirii Căminului Cultural Ghinda, municipiul Bistrița”, în cadrul 
Planului Național de Redresare și Reziliență, C5 — Valul renovării, runda a doua 

Proiectul de hotărâre cuprinde 5 articole şi se adoptă cu votul majorităţii 
consilierilor locali în funcţie.  

Domnul consilier Brici Tiberius-Daniel – Președintele de ședință: aviz favorabil în 
cadrul ședinței comisiilor reunite de astăzi.  

Dacă aveți intervenții pe marginea proiectului de hotărâre de la numărul curent 2?  
Nu sunt. Atunci vă rog vot pentru proiectul de la numărul curent 2, proiectul nr. 

213. Votați, vă rog! Da mulțumesc, 19 voturi ”pentru”, ”zero ”împotrivă” și zero ”abțineri”. 
A mai intrat cineva în ședință? Da, domnul Bria, consemnăm și prezența 
dumneavoastră. Ați votat, da. Deci suntem 20.  

Doamna Stere?  
Doamna consilier Stere Florentina – Ștefania da, bună-ziua, mulțumesc! Acum 

am intrat și am și votat!  
Domnul consilier Brici Tiberius-Daniel – Președintele de ședință: ați și votat, atunci 

suntem 21 de consilieri prezenți, 21 de voturi ”pentru”, ”zero ”împotrivă” și zero 
”abțineri”. Da, mulțumesc, continuăm. 

 
Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre 

nr.214/05.10.2022 privind aprobarea depunerii proiectului „Îmbunătățirea 
eficienței energetice a blocurilor de locuințe Bistrița 24”, în cadrul Planului 
Național de Redresare și Reziliență, C5 — Valul renovării, runda a doua 

Proiectul de hotărâre cuprinde 5 articole şi se adoptă cu votul majorităţii 
consilierilor locali în funcţie.  
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Domnul consilier Brici Tiberius-Daniel – Președintele de ședință: aviz favorabil în 
cadrul ședinței de astăzi a comisiilor reunite.  

Dacă aveți intervenții pe marginea proiectului de hotărâre numărul 214, vă rog?  
Nu sunt. Atunci vă rog vot pentru proiectul de la numărul curent 3, proiectul 

numărul 214. Votați, vă rog! 
Cu 21 de voturi ”pentru”, ”zero ”împotrivă” și zero ”abțineri” proiectul de hotărâre 

nr.214 a fost aprobat.  
 
Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre 

nr.215/05.10.2022 privind aprobarea proiectului „Extindere sistem de 
management al traficului în Municipiul Bistrița, etapa 2”, în cadrul Planului 
Național de Redresare și Reziliență, C10 – Fondul Local, runda a doua 

Proiectul de hotărâre cuprinde 6 articole şi se adoptă cu votul majorităţii 
consilierilor locali în funcţie.  

Domnul consilier Brici Tiberius-Daniel – Președintele de ședință: aviz favorabil în 
cadrul ședinței de astăzi a comisiilor reunite pentru acest proiect de hotărâre.  

Dacă sunt intervenții pe marginea proiectului? 
Dacă nu, vă rog vot la numărul curent 4, proiectul nr.215. Vă rog să votați! 
Cu 21 de voturi ”pentru”, ”zero ”împotrivă” și zero ”abțineri” proiectul de la numărul 

curent 4, nr.215 a fost aprobat.  
 
Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre 

nr.216/05.10.2022 aprobarea proiectului „Înnoirea parcului de vehicule destinate 
transportului public în Municipiul Bistrița și Comuna Șieu - Măgheruș”, în cadrul 
Planului Național de Redresare și Reziliență, C10 – Fondul Local 

Proiectul de hotărâre cuprinde 8 articole şi se adoptă cu votul majorităţii 
consilierilor locali în funcţie.  

Domnul consilier Brici Tiberius-Daniel – Președintele de ședință: aviz favorabil în 
cadrul ședinței de astăzi a comisiilor reunite pentru acest proiect de hotărâre.  

Dacă sunt intervenții pe marginea proiectului, dacă nu, o să trecem la vot. 
Da, vot pentru proiectul de hotărâre de la numărul curent 5, votați vă rog! Încă un 

vot, cineva nu votează. 
A votat. Avem 21 de voturi ”pentru”, ”zero ”împotrivă” și zero ”abțineri” proiectul 

de la numărul curent 5, proiectul nr.216 a fost aprobat. 
 
Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre 

nr.217/05.10.2022 privind aprobarea depunerii proiectului „Creșterea eficienței 
energetice a clădirii - Școala Generală Sigmir”, în cadrul Planului Național de 
Redresare și Reziliență, C5 — Valul renovării, runda a doua 

Proiectul de hotărâre cuprinde 5 articole şi se adoptă cu votul majorităţii 
consilierilor locali în funcţie.  

Domnul consilier Brici Tiberius-Daniel – Președintele de ședință: aviz favorabil în 
cadrul ședinței de astăzi a comisiilor reunite. 

Dacă sunt intervenții?  
Dacă nu sunt, vot vă rog pentru proiectul de la numărul curent 6, proiectul nr. 217. 

Votați, vă rog! Încă 2 voturi! Încă 2 voturi, vă rog! Este cineva la care nu a apărut grila 
de vot? Vă rog să votați, vă rog să voteze toată lumea! Mai avem nevoie de două voturi. 
Repet, este necesar să votăm toți pentru a putea trimite cât de repede hotărârile mai 
departe. Astăzi trebuie semnate și trimise.  
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Domnul consilier Urîte Radu Florin: la mine a intrat votul? 
Domnul consilier Brici Tiberius-Daniel – Președintele de ședință: nu știm, în online 

nu se poate verifica imediat, numai după ședință putem lua să verificăm. 
Este cineva la care nu a intrat grila de vot? Vă rog să ne spună!  
Domnul consilier Urîte Radu Florin: deci mie mi-a apărut, am bifat, dar nu știu 

dacă apar transmise! 
Domnul consilier Brici Tiberius-Daniel – Președintele de ședință: ce facem?  
Domnul consilier Urîte Radu Florin:  mai reluați o dată! 
Domnul consilier Brici Tiberius-Daniel – Președintele de ședință:  mai reluăm votul 

încă o dată pentru proiectul de la 217. Încă o dată, vă rog, votați toată lumea, dacă nu 
o să facem nominal, să vedem! Deci încă o dată vot pentru proiectul de la numărul 
curent 6, proiectul nr.217! Votați, vă rog! Aceleași 19 voturi! 

Domnul consilier Urîte Radu Florin:  cine nu a votat?  
Domnul consilier Bria Dumitru Alexandru: domnule președinte, îmi cer scuze! 19 

voturi sunt suficiente, poate că este alegerea colegilor să nu voteze. 
Domnul consilier Brici Tiberius-Daniel – Președintele de ședință: da, am înțeles, 

știm foarte bine chestia asta. Ideea este că după terminarea ședinței vor trebui 
redactate imediat hotărârile pentru ca să poată fi trimise și este foarte greu de reluat 
șirul voturilor și văzut cine nu a votat, ca să poată fi trimis cine nu a votat, asta e 
problema.  

Domnul consilier Bria Dumitru Alexandru: îmi cer scuze! 
Domnul consilier Brici Tiberius-Daniel – Președintele de ședință: avem 20 de 

voturi. 
Domnul consilier Urîte Radu Florin: păi dacă... Augusta mai este în direct? Că 

dacă nu, al ei lipsește. 
Domnul consilier Brici Tiberius-Daniel – Președintele de ședință:  asta a fost și 

rugămintea mea la începutul ședinșei, cine nu poate vota, nu poate vota, așa se 
întâmplă, probleme de serviciu, să anunțe. Că atunci știm .... 

Domnul consilier Urîte Radu Florin:   păi Augusta ne-a spus, mai este în direct, 
dacă nu e în direct, înseamnă că al ei lipsește.  

Domnul consilier Brici Tiberius-Daniel – Președintele de ședință:   doamna 
Săsărman, sunteți în direct, ați putut vota?  

Domnul consilier Urîte Radu Florin:  vedeți, ea a ieșit, că ne-a spus că iese! 
Domnul consilier Brici Tiberius-Daniel – Președintele de ședință:    ok, o punem 

absentă pe doamna Augusta Săsărman și atunci avem 20 de voturi ”pentru” , zero voturi 
”împotrivă”, zero ”abțineri” și doamna Săsărman absentă la acest proiect de hotărâre.  

Rezultat Vot 

Da 20 

Nu 0 

Abţinere 0 

Au votat 20 

Nu au votat 0 

Absenţi 1 

Total 21 

Observaţii 

Bria Dumitru Alexandru Da 

Brici Tiberius-Daniel Da 

Burduhos Ionel Da 

Cicioc Ştefan Da 

Ciobănică Dumitru-Daniel Da 

Elisei Radu-Claudiu Da 

Filip Alexandru-Tudor Da 

Gaga Seica Marioara Da 

Hangan Sorin Da 

Hudrea Daniela-Maria Da 

Macarie Doina Da 
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Mathe Attila Da 

Munthiu Cristiean Da 

Pavelean Nicolae Da 

Radoicovici Silvia-Elisabeta Da 

Ruşti Ionel Da 

Săcălean Oana-Andreea Da 

Săsărman Lucia-Augusta Abs 

Stan Călin Da 

Stere Florentina-Ştefania Da 

Urîte Florin-Radu Da 

Ok, mergem mai departe. 
 
Se trece la punctul 7 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre 

nr.218/05.10.2022 privind aprobarea depunerii proiectului „Creșterea eficienței 
energetice a clădirilor Colegiului Tehnic INFOEL, corp C și D, Municipiul Bistriţa”, 
în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, C5 — Valul renovării, runda 
a doua 

Proiectul de hotărâre cuprinde 5 articole şi se adoptă cu votul majorităţii 
consilierilor locali în funcţie.  

Domnul consilier Brici Tiberius-Daniel – Președintele de ședință: aviz favorabil în 
cadrul ședinței de astăzi a comisiilor reunite. 

Dacă sunt intervenții pe marginea proiectului de hotărâre?  
Dacă nu sunt, vot vă rog pentru proiectul de la numărul curent 7, votul pentru 

proiectul de hotărâre de la nr. 218. Vă rog să votați! Încă un vot! Este cineva la care nu 
i-a apărut grila? Tot un vot nu e. 

Domnul consilier Urîte Radu Florin:  tot Augusta poate e.  
Domnul consilier Brici Tiberius-Daniel – Președintele de ședință: dar am numai 19 

voturi! Deja nu mai sunt 2. Augusta e clar, doamna Săsărman nu este în momentul 
acesta online, dar acum trebuie să-l căutăm și pe celălalt care nu e. Este cineva la care 
nu i-a apărut grila?  

Da, 20 de voturi ”pentru” , zero voturi ”împotrivă”, zero ”abțineri”. Mulțumim pentru 
implicare.  

Deci 20 de voturi ”pentru” , zero voturi ”împotrivă”, zero ”abțineri”, doamna 
Săsărman o dăm absentă, proiectul de hotătâtr a fost aprobat. 

 
Se trece la puntul 8 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre 

nr.219/05.10.2022 privind aprobarea depunerii proiectului „Amenajare piste de 
cicliști în municipiul Bistrița, Dealul Jelnei”, în cadrul Planului Național de 
Redresare și Reziliență, C10 – Fond local, runda a doua 

Proiectul de hotărâre cuprinde 6 articole şi se adoptă cu votul majorităţii 
consilierilor locali în funcţie.  

Domnul consilier Brici Tiberius-Daniel – Președintele de ședință: aviz favorabil în 
cadrul ședinței de astăzi a comisiilor reunite. 

Dacă sunt intervenții pe marginea proiectului de hotărâre de la numărul curent 8?  
Dacă nu sunt, vă rog vot pentru proiectul de la numărul curent 8, proiectul numărul 

219.  
Vă rog să votați! 
Cu 20 de voturi ”pentru” , zero voturi ”împotrivă”, zero ”abțineri” și un consilier lipsă 

- doamna Săsărman, proiectul a fost aprobat. 
 
Se trece la punctul 9 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre 

nr.220/05.10.2022 privind aprobarea proiectului „Înnoirea parcului de vehicule 
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destinate transportului public în Municipiul Bistrița și Comuna Budacu de Jos”, în 
cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, C10 – Fondul Local 

Proiectul de hotărâre cuprinde 8 articole şi se adoptă cu votul majorităţii 
consilierilor locali în funcţie.  

Domnul consilier Brici Tiberius-Daniel – Președintele de ședință: aviz favorabil în 
cadrul ședinței de astăzi a comisiilor reunite. 

Vă rog, dacă sunt intervenții pe marginea proiectului de hotărâre de la numărul 
current 9? Dacă nu, o să votăm. Vot, vă rog vot pentru proiectul de la numărul current 
9. Vă rog să votați! 

Cu 20 de voturi ”pentru” , zero voturi ”împotrivă”, zero ”abțineri” și un consilier 
absent, proiectul a fost aprobat. 

 
Se trece la punctul 10 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre 

nr.221/05.10.2022 privind modificarea şi completarea anexei nr.3 a Hotărârii 
nr.48/27.03.2008 a Consiliului local al municipiului Bistriţa privind delegarea 
gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare către S.C. „AQUABIS 
BN”S.A. 

Proiectul de hotărâre cuprinde 5 articole şi se adoptă cu votul majorităţii 
consilierilor locali în funcţie.  

Domnul consilier Brici Tiberius-Daniel – Președintele de ședință: aviz favorabil în 
cadrul ședinței de astăzi a comisiilor reunite. 

Vă rog, dacă sunt intervenții pe marginea proiectului, dacă nu vot! 
Vot, vă rog, pentru proiectul de hotărâre de la numărul 10. Vă rog să votați! 

Rezultat Vot 

Da 19 

Nu 0 

Abţinere 1 

Au votat 20 

Nu au votat 0 

Absenţi 1 

Total 21 

Observaţii 

Bria Dumitru Alexandru Da 

Brici Tiberius-Daniel Da 

Burduhos Ionel Da 

Cicioc Ştefan Da 

Ciobănică Dumitru-Daniel Da 

Elisei Radu-Claudiu Da 

Filip Alexandru-Tudor Da 

Gaga Seica Marioara Da 

Hangan Sorin Da 

Hudrea Daniela-Maria Da 

Macarie Doina Da 

Mathe Attila Da 

Munthiu Cristiean Da 

Pavelean Nicolae Da 

Radoicovici Silvia-Elisabeta Da 

Ruşti Ionel Da 

Săcălean Oana-Andreea Da 

Săsărman Lucia-Augusta Abs 

Stan Călin Da 

Stere Florentina-Ştefania Abț 

Urîte Florin-Radu Da 

Din 20 consilieri prezenți, 19 voturi ”pentru”, zero voturi ”împotrivă”, o ”abținere” și 
un consilier absent. Proiectul de hotărâre a fost aprobat.  

Am terminat cu proiectele de hotărâre de astăzi, cele 10. 
Vă mulțumim foarte mult pentru participare! 
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Nefiind alte probleme de ridicat, preşedintele de şedinţă, domnul consilier           
Brici Tiberius - Daniel, declară închise lucrările şedinţei extraordinare convocată de 
îndată a Consiliului local al municipiului Bistriţa din data de 06.10.2022. 

 
 
 
 

  PREȘEDINTE,                                       Pentru SECRETAR GENERAL 
 

  BRICI TIBERIUS-DANIEL                           DIRECTOR EXECUTIV DAPJ, 
                                                                        CINCEA DUMITRU – MATEI   
 
 
 
 

                                                                     
  
                                    REDACTAT, 
 
                     MORARIU DORINA – MARIA 
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